direita, quando foi colidida no guidom esquerdo da moto, pelo setor médio direito do ônibus 

de marca Volvo. 

A parte requerente acionou a empresa demandada no intuito de receber a 

indenização do SEGURO DPVAT/ INVALIDEZ PERMANENTE, conforme numero de sinistro 

(3180189215). Vindo a receber o valor de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco 

reais), em 29/08/2018. Conforme documentação anexa. Tal decisão não merece prosperar, 

uma vez que ficou invalida, conforme exames e laudos em anexo. 

Desta forma, cabe à autora o recebimento integral da indenização do seguro 

DPVAT, conforme determina a Lei, e uma vez que recebida a quantia supra indicada, na via

[...]

(Redação dada pela Lei nº 11.482, de 2007) 

b) (revogada);                        (Redação dada pela Lei nº 11.482, de 2007) 

c) (revogada);                       (Redação dada pela Lei nº 11.482, de 2007) 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

morte;                         (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; e                         (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso 

de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas.                        (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II, deverão ser enquadradas na tabela

[...]

leve repercussão, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por cento), nos casos de 

sequelas residuais.                      (Incluído pela Lei nº 11.945, de 2009). (Produção de efeitos). 

§ 2o  Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos 

reais), previsto no inciso III do caput deste artigo, de despesas médico-hospitalares, desde 

que devidamente comprovadas, efetuadas pela rede credenciada junto ao Sistema Único de 

Saúde, quando em caráter privado, vedada a cessão de direitos.                        (Incluído pela Lei

[...]

DO PEDIDO 

Diante do que está posto, requer a Vossa Excelência: 

a)      O recebimento da presente ação, para que ao final seja julgada procedente, com 

a condenação da Ré ao pagamento da quantia equivalente de até R$ 10.125,00 (dez mil e 

cento e vinte cinco reais), devidamente corrigida por juros legais e correção monetária, a 

partir da data do adimplemento parcial do seguro – 29 de Agosto de 2018, abatendo-se o 

valor já recebido; 

b)     A citação da demandada, na pessoa de seus representantes legais, por AR, na

[...]

verdadeiro grau de sequela resultante do acidente de trânsito sofrido pela vítima, cuja 

quesitação será juntada em momento oportuno. 

e) condenação aos honorários advocatícios no importe de 20%; 

Dá-se à causa o valor provisório de R$ 10.125,00 (dez mil e cento e 

vinte cinco reais). 

Nestes Termos, Pede Deferimento. 

Teresina, 28 de janeiro de 2019. 

Dr. José Alberto Nunes Oliveira Júnior 

OAB-PI 6793 

Dr. Marcus Vinícius Medeiros Oliveira 

OAB- PI 10967